
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda ..................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 6 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 9 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 10 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 11 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 1125/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
MARISSOL COUTO DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 8329/13, Chefe da Divisão de Expediente – SEMFAPLAN, referente ao 
período: 13/05/2024 à 27/05/2024, fixando o novo período para: 02/12/2024 à 16/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1126/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1082/GAP/24, publicada no DOQ 087/24 em 10/05/2024, 
que EXONEROU o servidor GABRIEL FREITAS BARBOSA, do cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1127/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1121/GAP/24, publicada no DOQ 087/24 em 10/05/2024, 
que NOMEOU GABRIEL FREITAS BARBOSA, no cargo de Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 10/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1128/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, matrícula n° 15087/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 10/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1129/GAP/24. EXONERAR o servidor ADEIR MARINK DOS SANTOS, matrícula n° 14547/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 13/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1130/GAP/24. EXONERAR o servidor NEEMIAS MATIAS DE SOUZA, matrícula n° 16129/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
13/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1131/GAP/24. EXONERAR o servidor VINICIUS DA SILVA AMARAL, matrícula n° 12567/04, do cargo em 
comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
13/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1132/GAP/24. NOMEAR ADEIR MARINK DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 14/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1133/GAP/24. NOMEAR NEEMIAS MATIAS DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 14/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1134/GAP/24. NOMEAR VINICIUS DA SILVA AMARAL, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
- SEMDEHPROC, a contar de 14/05/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 087/24 DE 10/05/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1122/GAP/24. NOMEAR RENATA FORTES CAZÉ DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de 
Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 09/05/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1122/GAP/24. NOMEAR RENATA FORTES CAZÉ DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de 
Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 10/05/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 087/24 DE 10/05/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1123/GAP/24. NOMEAR JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, no cargo em comissão de 
Diretor de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
09/05/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1123/GAP/24. NOMEAR JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, no cargo em comissão de Diretor de 
Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 10/05/2024. 
* Republicado por haver incorreções. 

 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo:  4279.2023.17. Com base no parecer da Assessoria Jurídica desta Controladoria Geral do Município, às fls. 197/198 e 
no da Procuradoria Geral do Município às fls.229/233, RATIFICO a manifestação de fls. 234/235  e HOMOLOGO a despesa 
mensal no valor de R$ 10.912,91 (Dez mil, novecentos e doze reais e noventa e um centavos), por conta da despesa com valor 
da locação do imóvel situado à Rua Hortência, n° 92, Lote 1392, Centro Queimados/RJ, 2° Pavimento Loja 1, loja 2 e ADJUDICO 
em favor do Espólio de Francisco José Gonçalves Gonçalves, reresentado por Jandira de Azevedo Gonçalves, CPF nº 
033.451.267-02. AUTORIZO a emissão da NAD - Nota de Autorização de Despesa e da NE - Nota de Empenho.  

 
Sandro Rogério V. Ribeiro 

Controlador Geral 
Matr. 14353/01 – PMQ 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 4102/2023/02. Requerente. SEMFAPLAN. RENOVAÇÃO DE CONTRATO. Com base no parecer da Procuradoria 
Geral do Município – PGM às fls. 276-280 e da Controladoria Geral do Município- CGM às fls. 260-261, DEFIRO o pedido de 
renovação de contrato, que tem como objeto aluguel do imóvel situado à Rua Hortência, n.º 92, lote 1392, Centro, 
Queimados/RJ, constituído de 2 (dois) pavimentos com 1562,62m² de área total construída, Lojas 1, 2, 3, 4 e 5 e seus anexos, 
sendo estabelecida no 2º Pavimento, lojas 2, 3, 4 e 5, para as instalações das dependências da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, como também o imóvel situado  na Rua: Joaquim dos Santos, lote 1319, Queimados/RJ, destinado para o 
estacionamento da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
22/05/2024, com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º  4102/2023/02. AUTORIZO a 
renovação do contrato, no valor mensal de R$ 29.714,28 (vinte e nove mil, setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos), 
totalizando o valor de R$ 713.142,72 (setecentos e treze mil, cento e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos), em favor do 
Espólio de Francisco José Gonçalves, representado por Jandira de Azevedo Gonçalves.  

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

MATR. 14.191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo nº 0762/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, ID 64, e do Órgão Gerenciador do Sistema de 
Registro de Preços – OGSRP,  ID 46, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 1ª (primeira) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 012/2023, conforme Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 06/2023 – visando a contratação de 
empresas especializadas para formação de Ata de Registro de Preços para fornecimento de materiais de higiene e limpeza, sob 
demanda, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme planilha de ID 07. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA. - ME , CNPJ nº 26.844.478/0001-91, no valor de R$ 13.036,20 (treze 
mil, trinta e seis reais e vinte centavos). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação Matrícula 14231/01 

 

ATO Nº 050/SEMED/2024 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Cronograma descrito no Anexo III do Decreto Nº 3088, publicado no DOQ Nº 079, de 29 de abril de 2024, 

Resolve: 
  
Informar as inscrições deferidas e a classificação dos candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de pessoal por tempo determinado, em atendimento à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

 

MUSICOTERAPIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º RAFAEL TELLES DE MELLO 

 

30 

 

MÚSICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FILIPE DE OLIVEIRA PAULA 30 

2 º GABRIELLY HEVELLYN MARTINS OLIVEIRA 30 

3º NATHAN THIAGO MEDEIROS 16 

4º WAGNER DE SOUZA E SILVA 12 

5º TUBALCAIM MACHADO CAFÉ 10 

6º JOUBERT CASTELO FERREIRA 10 

7º FELIPE NASCIMENTO DOS SANTOS 10 

8º MUNIQUE DE MELO CRUZ MEDEIROS 10 

 

DANÇA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ANGELA MARCELLE LUNAS FRANCO 24 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

2 º INGRID SILVA DE SOUZA 12 

3º JANE IARA DA SILVA DIAS 10 

4º CRISTIANE ÁVILA ALVES 10 

5º RENATA VIEIRASOARES DEARAÚJO 10 

 

RECREAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º SIMONE PEREIRA BAÍA MEDEIROS 10 

2 º FERNANDA ZALEM DOS SANTOS PAULA 10 

3º PATRICK COUTINHO BRAGA 10 

4º VICTORIA XAVIER CAVALCANTI 10 

 

FUTSAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º ALAN JORDÃO BELCHIOR 30 

2 º BERNARDO MAURO NENO FERRÃO 10 

 

HANDEBOL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º EDUARDO CRUZ DE AZEVEDO 

 10 

 

TEC. MÍDIAS SOCIAIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º RENATA DA FONSECA BARBOSA DOS SANTOS 12 

2 º GUSTAVO ALEXANDRE FONTES 10 

3º LORENA MIRANDA DE ANDRADE 10 

 

ROBÓTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º Yan Linares Aquino da Silva 14 

2 º Alessandra Vaz dos Anjos Santos 10 

 

INFORMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA MOREIRA 30 

2 º JOEL GOMES DE OLIVEIRA 30 

3º PAULO VITOR SANTOS ALMEIDA 14 

4º CLAUDEMIS LOPES DA CUNHA 12 

5º BRUNO HENRIQUE FERREIRA CHAVES 12 

6º STEPHANY DOS SANTOS HENRIQUE 12 

7º ALINE APARECIDA PEREIRA VASCONCELOS OLIVEIRA 10 

8º RAFAEL DA SILVA SOUZA 10 

9º JULIANA SILVA DE ASSENA 10 

10º IGOR SCARAMUZI MORAES 10 

 

CAPOEIRA 

CLASSIFICAÇÃ
O 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

1º SALATIEL DOS SANTOS LUOZ GOULART 30 

2 º MEAN MARTINS PEREIRA 30 

3º GISELE DE OLIVEIRA DO COUTO 12 

 

TEATRO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º FLÁVIA SUZANA DA SILVA MOURA 30 

2 º ALICE DA SILVA MOURA OLIVEIRA 30 

3º CAMILA ROSA FERNANDES 30 

4º JEAN JACKSON DE BARCELOS 30 

5º PAULA MOURA DE ANDRADE 24 

6º ISABELA REGINA GONÇALVES 16 

7º JONATHAN LUIZ PINTO DE LIMA 10 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/SEMUTER/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024. 

 

Estabelece a composição dos membros da 
Comissão de Administração Inventariante de  
Fiscalização e Manutenção do Patrimônio 
Municipal, designando os elementos componentes 
da mesma no âmbito da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER.  

 

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda passa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores Jéssica Paixão 
Pereira, Assessor Técnico, 16.123-01; Luciana dos Santos Oliveira, Assessor Administrativo, Matrícula nº 16.112/01, e como 
suplente, Tânia Gregório da Silva, Chefe da Divisão da Geração de Emprego, Matrícula nº 15.569/01.  

 

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAURÍCIO DA COSTA SANTOS 

Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  

*(PUBLICADO NO DOQ Nº 87/2024, DE 10/05/2024 E REPUBLICADO POR MOTIVO DE ERRO MATERIAL). 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

Processo nº 4154/2023/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM às fls.251/255 e da Controladoria 
Geral do Município - CGM às fls.237/238, DEFIRO o pedido de renovação de contrato que tem como objeto o aluguel do imóvel 
situado à Rua Hortência, n.º 92, lote 1392, Centro, Queimados/RJ, constituído de 2 (dois) pavimentos com 1562,62m² de 
área total construída, Lojas 1, 2, 3, 4 e 5 e seus anexos, sendo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
estabelecida no 1º Pavimento, loja 1, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses a contar de 20/05/2024, com fundamento no 
artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, do procedimento n.º 4154/2023/18. AUTORIZO a renovação do contrato no valor mensal de R$ 
7.993,31 (sete mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e um centavos), totalizando o valor de R$ 191.839,44 (cento e 
noventa e um mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), em favor do ESPÓLIO DE FRANCISCO JOSÉ 
GONÇALVES, representado por Jandira de Azevedo Gonçalves. 

 

ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

MATR. 15.260/01 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 178 DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
Onde se lê: Processo, nº395/2024/29 . Com Base no Decreto 2.595 de janeiro de 2021, e no parecer da AJur fls 203/205, 
HOMOLOGO despesa no valor de R$66.000,00 (sessenta e seis mil reais) para a utilização da Ata de Registro de Preços 
002/2024, oriundo do pregão presencial, Processo Nº 4649/2023/29, referente ao contrato firmado entre o Município e a Empresa 
O.F. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58, que tem por objeto a prestação de serviços de 
Segurança Desarmada com controladores de acesso e Vigilantes e locação de Detectores de Metal e Rádios 
transmissores/receptores, na forma do processo administrativo Nº 395/2024/29 e em favor da empresa O.F. SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58. 
Leia-se: Processo, nº395/2024/29 .Com Base no Decreto 2.595 de janeiro de 2021, e no parecer da AJur fls 203/205, 
HOMOLOGO despesa no valor de R$84.560,00 (oitenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reias) para a utilização da Ata de 
Registro de Preços 002/2024, oriundo do pregão presencial, Processo Nº 4649/2023/29, referente ao contrato firmado entre o 
Município e a Empresa O.F. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58, que tem por objeto a prestação de 
serviços de Segurança Desarmada com controladores de acesso e Vigilantes e locação de Detectores de Metal e Rádios 
transmissores/receptores, na forma do processo administrativo Nº 395/2024/29 e em favor da empresa O.F. SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58. 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública  

Matrícula 14475/01 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
Resolução 007/CONCIQ/2024. 

 

A Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme preceituado na Lei nº 775/06 
de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 

Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais e Convidados (as) para a Reunião Ordinária, 
que será realizada na Vila Olímpica de Queimados, situada na Av. Maracanã, s/n - Pacaembu, Queimados, RJ, no dia 16 de 
maio de 2024, com a 1ª chamada às 14:30h e a 2ª chamada às 15:00h, com a seguinte pauta:  

 

1. Abertura e Verificação do Quórum;  
2. Aprovação de Ata da Reunião Ordinária do mês de abril/2024; 
3. Eleição para Vice-presidente do CONCIQ; 
4.  Procedimentos e Critérios da Prefeitura para cessão de Espaços Públicos Para Eventos Privados; 
5. Composição da comissão organizadora para a criação da Conferência das Cidades; 
6. Informes e Encerramentos. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidente (CONCIQ) 

Portaria nº 896/GAP/2023 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008 PRES/CONCIQ, DE 13 DE MAIO DE 2024. 

   

Dispõe sobre designação dos membros do CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - 
CONCIQ. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Por motivo de afastamento da Vice-Presidente do Conselho da Cidade de Queimados e Titular da IEPE - (Instituto Celena 
Pro-Educar) Sra. Dulcelena dos Santos ficará afastada até o mês de outubro de 2024 do Conselho da Cidade, será feita uma nova 
eleição na próxima Reunião Ordinária que acontecerá no dia 16/05/2024. Seu Suplente Sr. Luis Filipe Mota de Oliveira Gomes, 
tomará cargo de Titular durante este período. 

   

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 13 de maio de 2024. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidente (CONCIQ) 

Portaria nº 896/GAP/2023 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 

Ata de Reunião Ordinária do Conselho da 
Cidade de Queimados (CONCIQ), realizada ao 
oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro, no Auditório do Sindicato 
dos Trabalhadores em Transportes em Geral 
dos Municípios de Queimados e Japeri 
(S.T.T.M.Q. J), situado na Rua Manuel 
Augusto Muguet 176, Centro, Queimados/RJ. 

 

Ao oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, as quinze horas no auditório do Sindicato dos 
Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri (S.T.T.M.Q.J), sito ao logradouro Rua 
Manuel Augusto Muguet 176, Centro, Queimados, RJ; em que estiveram presentes, representando a SEMUR, a Presidente 
do Conselho da Cidade de Queimados (CONCIQ) e Secretária de Urbanismo, Sta. Amanda Barreto Rodrigues e o Assessor 
de Expediente, Sr. Raphael Duarte de Oliveira. 

Em primeira chamada, procedeu com:  

Item 1. Abertura, Verificação do quórum; 

Segundo o §1º do Art. 12 do Regimento Interno, não tendo quórum para a realização da Reunião em primeira convocação, 
foi aguardado o tempo regimental de trinta minutos, conforme o §2º do Art. 12 do Regimento Interno, que, quando expirado, 
a Senhora Presidente procedeu, novamente, com a Abertura e Verificação do quórum, em que foi constatada a presença 
dos seguintes membros do Conselho da Cidade de Queimados:  

CONSELHEIROS PRESENTES GOVERNAMENTAIS:  

SEMUR: Acima mencionados; 

SEMADA: Sra. Ionara Lima Cavalcante; 

SEMUHAB: Sra. Cecília Giovana de Oliveira Barbosa; 

SEMDRAG: Sr. Zózimo Pereira da Fonseca; 

Ausentes Governamentais: 

SEMDE e SEMUTTRAN. 
 
CONSELHEIROS E REPRESENTANTES PRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

ONG dos Aposentados e Pensionistas de Queimados: Sr. Josué Silva da Costa; 
S.T.T.M.Q.J - (Sindicato dos Trabalhadores em Transporte em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri): Sr. 
Jorge José Campos; 
AMBVC: Sra. Maria do Carmo de Freitas e Sra. Fabiana Texeira Barbosa; 

Ausentes da Sociedade Civil: 

CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS, INSTITUTO CELENA PRO-EDUCAR E CABANA ESPIRITA DE PAI FABRÍCIO. 

Convidado:  

 

Não houve convidados para a reunião ordinária; 

Parte Transcrita do livro 2 de Presença, folha 52; fica também registrado em ata que até o momento para realização da 
reunião, das instituições faltosas, a Cruz Vermelha de Queimados e o Instituto Celena Pro-Educar justificaram suas 
ausências. A Cabana Espírita de Pai Fabricio não apresentou justificativas. 
Leitura e Aprovação de Pauta; 
 

1. Abertura e verificação do Quórum;  

2. Aprovação de Ata da Reunião Ordinária do mês de dezembro/2023; 

3. Aprovação da atualização da nova Lei de Código de Obras; 

4. Esclarecimentos quanto a modernização dos processos administrativos; 

5. Violência no Município; 

6. Informes e Encerramentos. 

 

A Presidente do Conselho (CONCIQ), Stª. Amanda Barreto Rodrigues, realizou a Verificação do quórum, dá boas-vindas aos 

presentes e inicia a reunião ordinária com a Leitura e Aprovação de Pauta, sem destaques, passando para o próximo ponto 

de pauta. 

Item 2. Aprovação de Ata da Reunião Ordinária do mês de dezembro/2023; 

A Presidente realizou a leitura da Ata da Reunião Ordinária, aos Conselheiros e pôs em regime de votação, sendo 

aprovada sem destaques; segue com o item 3; 

Item 3. Aprovação da atualização da nova Lei de Código de Obras; 

Na reunião atual, a Presidente do Conselho, Stª. Amanda Barreto Rodrigues, compartilhou o arquivo da nova Lei de Código 

de Obras com os conselheiros por meio do grupo designado, visando informá-los sobre o conteúdo e permitir uma análise 

individual. Na próxima reunião ordinária, os conselheiros foram orientados a apresentar seus pontos de discussão e 

sugestões sobre a Código, buscando uma análise colaborativa e abrangente do documento, considerando as diversas 

perspectivas no Conselho. A decisão final sobre a aprovação da nova Lei será tomada na próxima reunião, sujeita ao 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

consenso entre os conselheiros, sendo aprovada caso todos concordem. Sem destaques, passando para o próximo ponto de 

pauta. 

 

Item 4. Esclarecimentos quanto a modernização dos processos administrativos; 

A Presidente do CONCIQ apresentou a novidade dos processos eletrônicos e a modernização deles, destacando como estão 

funcionando para serem abertos. O objetivo é apresentar e divulgar para os conselheiros, além de compartilhar com outras 

pessoas. Essa iniciativa demonstra o crescimento contínuo do município, tornando-o mais moderno e evoluído, refletindo o 

compromisso com a inovação e a eficiência administrativa. Durante a apresentação, foi levantada a questão de abrir os 

processos de casa, proporcionando comodidade aos cidadãos. Para aqueles que não possuem condições de acesso, as 

secretarias estão disponíveis para auxiliar na abertura dos processos, garantindo que todos tenham acesso aos serviços de 

forma igualitária. Sem destaques, passando para o próximo ponto de pauta. 

 

 Item 5. Violência no Município; 

Na reunião, esse ponto foi solicitado pela vice-presidente do CONCIQ, Dulcelena. Contudo, por razões de força maior, sua 
presença na reunião ordinária não foi possível, ocasionando o adiamento desta pauta para uma futura reunião. Sem 
destaques, segue com o item 6;  

Item 6. Informes e Encerramentos. 

Nada mais tendo a ser debatido, a Presidente do Conselho Sta. Amanda Barreto Rodrigues agradeceu a presença e a 
participação de todos (as) conselheiros (as) presentes, e posteriormente declarou encerrada a reunião as quinze horas e 
trinta e cinco minutos, da qual eu, Raphael Duarte de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente Ata e sendo aprovada 
à publicação que irá assinada pela Presidente e Conselheiros presentes em livro próprio. 

ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO ATA DE Nº 03 – FOLHAS 83 verso, 84 e 84 verso. 

                         

 AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Queimados que CONVOCA A 
TODOS OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS,  realizada  no dia  08/04/2024 - Segunda-
feira, 8 de abril · 10:15 até 11:15am - Participar através do Google Meet Link da videochamada: https://meet.google.com/uua-bsiv-
ncy.  A pauta da Reunião segue: 1. Verificação de Quórum; 2. Leitura e Aprovação da Ata; 3. Edital de chamamento público 
das OSC - CMDCA 2024; 4. Edital de PROSAS - Banco Santander ; 5. Comissão de Revisão do regimento Interno do 
CMDCA ; 6. Informes das Comissões. 7. Informes gerais.    Estiveram  Presentes:   

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:  Anderson Chaves (SEMAS).  Cristiane Pimentel (SEMELT).  CONSELHEIROS DA 
SOCIEDADE CIVIL: Marisete Santana ( Cruz Vermelha Brasileira) ;  Waldira Viol - ONG Sementes do Futuro; Alice Alves ( APAE 
Queimados); Antônio Assis - Instituto raízes da resistência.   Jorge Luiz - Kunta Kinte.  Primeira chamada realizada às 10:15. 
Segunda chamada realizada às 10: 45 com quórum mínimo e iniciada a reunião.  Em primeira Convocação foi convocada às 10:15  
horas da manha sem quórum. Em segunda convocação a reunião foi iniciada às 10: 45 horas da manhã.  Em seguida, foi lida a ata 
do CMDCA da reunião de  13 de março  de 2024, sendo aprovada por  UNANIMIDADE na plenária.  Em seguida, foi lido pelo 
Presidente do CMDCA e explicado sobre a exoneração da servidora e secretária executiva do CMDCA, Srº Carla Cristina   e foi 
apresentado  sobre a necessidade de uma nova secretária executiva deste Conselho, pois enquanto isso a Sra Carla estaria 
ajudando o CMDCA em seu tempo vago, sem compromissos institucionais. Em votação na plenária,  todos aprovaram com 
exceção da APAE representada na ocasião pela conselheira Alice Alves. 3. Edital de chamamento público das OSC - CMDCA 
2024: O Presidente retrata que a Comissão eleitoral encontra-se terminando o Processo de analise das Entidades Inscritas no 
Edital de Chamamento e que sairá a Resolução CMDCA 015/ 2014 com as pendências de documentações e após sairá uma 
Resolução  com a listagem dos aprovados, desclassificados e reprovados mediante a Matriz de Pontuação estabelecida no 
ANEXO IV do EDITAL CMDCA 001/2023. 4. Edital de PROSAS - Banco Santander - Será publicada uma Resolução do CMDCA 
014 / 2024, que dispõe sobre o aviso de chamamento publico para inscrição no edital Programa Amigo de Valor alinhado  ao 
princípio da prioridade absoluta do banco Santander que constará um cronograma para apresentação e envio dos projetos ao 
CMDCA para aprovação. Posta em votação, a Resolução foi aprovada por unanimidade e será publicada em Diário Oficial. 5- 
Comissão de Revisão do regimento Interno do CMDCA - Mediante a Resolução CMDCA 009/2024, publicado no DOQ  050, de 
14/03/2024,  em seu artigo  3° - Torna Público a criação e a composição da Comissão temporária de Revisão do Regimento Interno 
do CMDCA, a saber: 1) Anderson Carvalho Chaves - SEMAS ; 2) Waldira Viol - ONG SEMENTES DO FUTURO ; 3) Marisete 
Santana – CRUZ VERMELHA BRASILEIRA ; 4) Sandra Nascimento – SEMDEHPROC. Foi proposta uma Reunião de alinhamento 
no dia 12 de abril de 2024, da comissão do novo Regimento Interno do CMDCA as 10 horas.   

6. Informes das Comissões. Não houve mais informes. 7 - Informes gerais - Acerca das reuniões sobre a Politica da Primeira 
Infância, foi informado pelo Presidente do CMDCA que foi respondido Ofício MPRJ N º 227 /2024 e nº 276/2024 - PJIJUQUE,  e foi 
respondido que a SEMED não realizou realizou reunião nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024.  Sem mais nada a tratar 
, a reunião se encerrou as 12:04horas.  

 
 
 
 

https://meet.google.com/uua-bsiv-ncy.
https://meet.google.com/uua-bsiv-ncy.


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA, 020, de 13 de maio de 2024.  
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO E DELIBERAÇÃO DOS PLANOS DE 
TRABALHO E OS VALORES ORÇAMENTÁRIOS ANALISADOS PELA 
COMISSÃO TECNICA DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PUBLICO DO CMDCA, DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - 
OSC APROVADAS E CLASSIFICADAS MEDIANTE EDITAL CMDCA 
001/2023 - DOQ 234, DE 20/12/2023.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 

atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  
 
Considerando a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 
 
Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC), por simetria ao Decreto Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016, e alterações 
posteriores; 
 
Considerando a Lei Municipal Nº 1.337/16 de 28 de novembro de 2016, que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14, para 
dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as 
Organizações da Sociedade Civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências. 
 
Considerando a Resolução CMDCA 034/2023, que delibera a necessidade de ciência do Chamamento Público para seleção de 
propostas de projetos para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC) que prestam serviços de atendimento à criança e/ou adolescente no Município 
de Queimados, a serem financiados pelo FUMCRIA no ano de 2024.  
 
Considerando a Aprovação por Unanimidade da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 13 de dezembro 
de 2023 às 10 horas, de forma presencial, publicada no DOQ nº 228 de 12/12/2023.  
 
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023.  
 
Considerando a Resolução CMDCA 005 de 18 de janeiro de 2024, publicada no DOQ 014 de 18 de janeiro de 2024, que delibera 
sobre a prorrogação do Prazo para as Inscrições e para o período de Recebimento das Propostas de Projetos das Organizações 
da Sociedade Civil para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, cujas atividades e finalidades específicas 
sejam voltadas à criança e ao adolescente, estejam previstas em Estatuto Social da proponente e que atendam ao preconizado no 
ARTIGO 8º da Lei Municipal 1337, de 28 de novembro de 2016, a serem FINANCIADOS com recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o ano de 2024 até a DATA de 29 de fevereiro de 
2024.  
 
Considerando a Resolução CMDCA nº 010 de 18 de março de 2024, publicado no DOQ 052 que dispõe sobre a listagem das 
OSCs que entregaram dentro do prazo determinado as Propostas de Projetos das Organizações da Sociedade Civil (OSC).  
 
Considerando a Resolução CMDCA, nº 011 de 19 de março de 2024, publicado no DOQ 055, que dispõe sobre a criação da 
Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil cujas atividades e 
finalidades específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente.  
 
Considerando a Resolução CMDCA nº 013 de 02 de abril de 2024, publicado no DOQ 062 que Dispõe sobre a Prorrogação da 
Divulgação da Análise das Propostas de Projetos e Documentos recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento Público 
para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil.  
 
Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA nº 015 de 12 de abril de 2024, publicado no DOQ 070 que Dispõe sobre a Divulgação da 
Análise das Documentações recebidas pela Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de 
Organizações da Sociedade Civil. 
 
Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA nº 016 de 16 de abril de 2024, publicado no DOQ 072 que Dispõe sobre a prorrogação da 
entrega das documentações recebidas pela Comissão de Seleção do Chamamento público para selecionar Projetos de 
Organizações da Sociedade Civil. 
Considerando a Resolução CMDCA nª 017, de 26 de abril de 2024, publicado no DOQ 078, de 26 de abril de 2024, que divulgou  
o Ranking das documentações das OSC e do Parecer Técnico da Comissão de Seleção.  
 
Considerando a  plenária em Reunião Extraordinária do CMDCA realizada de forma presencial no dia 06 de maio de 2024, as 10 
horas da manha, no AUDITÓRIO CELTI - Av. Maracanã- S/ N. Vila Pacaembu - Queimados. RJ e também através da Plataforma 
Google Meet -  Link da videochamada: https://meet.google.com/hgy-axoa-dhj.  
 
Considerando a Resolução CMDCA 019, de 06 de Maio de 2024, que dispõe sobre novo prazo para as OSC entregarem o plano 
de trabalho e toda documentação dos projetos em um novo chamamento público para selecionar projetos de organizações da 

https://meet.google.com/hgy-axoa-dhj


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

sociedade civil, aprovada na Reunião Extraordinaria do CMDCA de 06 de maio de 2024, de forma UNANIME pelos conselheiros 
presentes.  
 
Considerando a deliberação da plenária em Reunião Ordinária do CMDCA do dia 13 de Maio de 2024, segunda feira - as 10 : 15 
horas da manha . LOCAL: Plataforma Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/yof-dufm-yoy , publicado no 
DOQ 086, de 09/05/2024.  
 
DELIBERA e RESOLVE: 
ART 1º -   Publicar a listagem nominal de OSC aprovadas e classificadas em seus planos de trabalho, assim como os 
valores orçamentários analisados pela comissão tecnica de seleção do edital de chamamento publico   mediante edital 
CMDCA 001/2023 - DOQ 234, de 20/12/2023.  
 
ART 2 -  As OSC que foram APROVADAS na Resolução CMDCA 017/2024, publicadas no DOQ 078, de 26 de abril de 2024, a 
saber, inscrição 007 - Projeto Professor Fabio Castellano;  Inscrição 001- Golfinhos da Baixada;  Inscrição 011 - Creche Iracema 
Garcia Estrela Maior  e Inscrição 012 - Instituto Parque Ipanema  serão CONTEMPLADAS COM VALORES ORÇAMENTÁRIOS 
APRESENTADOS PELAS INSTITUIÇÕES EM SEUS PROJETOS E APROVADOS EM SEUS PLANOS DE TRABALHO, pois 
foram  compatíveis com as regras do EDITAL CMDCA 001/ 2023, publicado no DOQ 234, de 20/12/2023, dentro do prazo 
determinado, conforme descrito abaixo:  
 

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO VALORES em REAIS  SITUAÇÃO  

1º lugar - 007 - Projeto 
Professor Fabio Castellano 

27 pontos  R$ 59.535,76 APROVADO  

2º lugar - 001- Golfinhos da 
Baixada  

23 pontos  R$ 100.000,00 APROVADO  

3º lugar - 011 - Creche 
Iracema Garcia Estrela Maior  

18 pontos  R$ 63.070,00 APROVADO  

4º lugar - 012 - Instituto 
Parque Ipanema  

17 pontos  R$ 94.828,21 APROVADO  

 
ART 3º-   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 

 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1787/24, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma virtual, 
através do link: https://meet.google.com/trk-zcyr-ywi, no dia 14 de Maio de 2024, às 15:00h, com as seguintes pautas: 

 

• Verificação de quórum; 

• Leitura de ata; 

• Cadastramento de Agricultor Familiar; 

• Informes. 

Fabiana Teixeira Barbosa 

Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 062/2024 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais; 

 
Considerando a Cassação do Vereador Elerson Leandro Alves, através do Decreto Legislativo n. 568, de 02 de maio de 2024; 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Determinar ao Senhor Elerson Leandro Alves que proceda a devolução do carro oficial de propriedade da Câmara 
Municipal de Queimados - FIAT SIENA PLACA  LRH 7787, dos equipamentos postos a sua disposição, bem como a liberação do 
gabinete, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, sob pena de responsabilidade. 

 
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 10 de maio de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

https://meet.google.com/yof-dufm-yoy
https://meet.google.com/trk-zcyr-ywi


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

ATO nº 063/2024 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
  

Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do Presidente da COMISSÃO PROCESSANTE 003/2023. PUBLIQUE-SE 
de acordo com o inciso V, do artigo 5º do Decreto Lei-Federal n. 201/67 c/c o artigo 37, caput da Constituição Federal c/c o artigo 
59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 

  
CONVOCAR REUNIÃO PARA EMISSÃO DE PARECER FINAL DA DENÚNCIA CONTIDA NOS AUTOS DO PROCESSO 
01/308/2023, NOS TERMOS DO ARTIGO 5º, INCISO V DO DECRETO LEI 201/67 PARA O DIA 13 DE MAIO DE 2024 ÀS 14 
HORAS E TRINTA MINUTOS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

   
Vereador Paulo Salvador de Souza Bastos 

Presidente 
 

Vereador Nilton Moreira Cavalcante 
Relator 

 
Vereador João Pedro de Souza Lemos 

Membro 
Queimados, 13 de maio de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA –17 DE ABRIL 2024 
 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº152/2024  PROCESSO CMQ 148/2024 
Autor: Ver. Wilsinho Três Fontes  
Assunto: “Indica a obra de saneamento básico, drenagem e pavimentação na rua Monteiro no bairro Paraíso” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº153/2024 PROCESSO CMQ 149/2024 
Autor: Ver. Wilsinho Três Fontes 
Assunto: “Indica a construção de uma quadra poliesportiva, pista de caminhada, academia da terceira idade e campo de 
grama sintética no bairro Nossa Senhora do Rosário” 

        
  19ª SESSÃO ORDINÁRIA –24 DE ABRIL 2024 

 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº154/2024 PROCESSO CMQ 150/2024 
 Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o patrolamento da Rua Ezio Rinaldi, bem como a colocação de brita no trecho não pavimentado”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº155/2024 PROCESSO CMQ 151/2024  
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica que seja denominada “Irmã Maria Soares da Silva e Silva’ à Praça Pública situada na Estrada Ilda 
Pinheiro, S/N, no Bairro Três Fontes”. 
 

          20ª SESSÃO ORDINÁRIA –30 DE ABRIL 2024 
 

  EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº156/2024 PROCESSO CMQ 152/2024  
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS 
Assunto: “Indica a limpeza e retirada de lixo, entulho e outros materiais na Rua Carijó- Esquina com a Rua Barbacena (ao 
lado da Garagem da Empresa Gardel), em toda a sua extensão, localizados no Bairro Santa Eugênia”. 
 

  21ª SESSÃO ORDINÁRIA – 07 DE MAIO 2024 
 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVAº 157/2024 PROCESSO CMQ 153/2024 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
ASSUNTO: “Indica a colocação de ponto de ônibus na Jaqueira final da Avenida Conde Aljezur com Estrada Padre José 
de Anchieta”.   
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 088 – Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
CADASTRO DE FORNECEDORES 2024 

  
A Câmara Municipal de Queimados, situada a Rua Heloísa, nº. 22 – Vila do Tinguá – Queimados – RJ, CEP: 26.383-170, por 
intermédio de seu Presidente, na forma do disposto no artigo 78, inciso V da Lei Federal 14.133/21, comunica que está realizando  
cadastro/atualização de pessoas jurídicas e pessoas físicas interessadas em  contratar, fornecer materiais e/ou serviços, 
preferencialmente nas seguintes atividades : comércio varejista de produtos; material e/ou serviços gráficos; manutenção civil e 
hidráulica;   manutenção de equipamentos de informática e rede; comércio varejista de equipamentos, licenças  e suprimentos de 
informática; serviços de armazenamento de dados; manutenção da rede elétrica; digitalização de documentos, manutenção do 
sistema de refrigeração de ar; serviços de reprografia; serviços de manutenção de equipamentos de som; serviços de organização 
de eventos; sistema de gestão pública, sistema integrado de painel eletrônico e votação; serviços de telefonia (link dedicado e 
tronco PABX); serviços de controle de pragas e desinfecção;   comércio varejista de móveis e eletrodoméstico; confecção de 
placas (homenagem e identificação), material permanente,  material de consumo (expediente e cozinha) ;utensilio de escritório; 
fornecimento de GLP;  aquisição de produtos de panificação e laticínios e outros. 
 
Os documentos deverão ser entregues por meio de correspondência mediante aviso de recebimento no setor de Protocolo da 
Câmara Municipal de Queimados ou através do e-mail: fornecedores@queimados.rj.leg.br  
 
Qualquer dúvida entrar em contato: Telefone: (21) 2665-3300 E-mail: fornecedores@queimados.rj.leg.br. 

  
Queimados, 13 de maio de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 


	Resolve:
	ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 178 DE 26 DE ABRIL DE 2024.
	18ª SESSÃO ORDINÁRIA –17 DE ABRIL 2024
	19ª SESSÃO ORDINÁRIA –24 DE ABRIL 2024
	20ª SESSÃO ORDINÁRIA –30 DE ABRIL 2024
	21ª SESSÃO ORDINÁRIA – 07 DE MAIO 2024



